5

Дело № 5-7-210/2018
(05-0210/7/2018)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 июля 2018 года
г. Симферополь,
ул.Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 25.06.2018) в отношении директора Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Крымский колледж общественного питания и торговли» Середы Надежды Сергеевны, информация скрыта года рождения, место жительства информация скрыта, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 5.57 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Согласно постановления заместителя прокурора Киевского района города Симферополя о возбуждении дела об административном правонарушении от 25 июня 2018 года, прокуратурой района проведена проверка по обращению информация скрыта, обучающего в ГБПОУ «Крымский колледж общественного питания и торговли», являющегося информация скрыта, по вопросам соблюдения требований законодательства в сфере обеспечения социальной поддержки многодетных семей. В ходе проверки, подтверждены факт невыплаты денежной компенсации за питание студентов из многодетных семей и из малообеспеченных семей, что свидетельствует о несоблюдении требований федерального законодательства директором ГБПОУ «Крымский колледж общественного питания и торговли» Середой Н.С.
В судебном заседании, которое состоялось 03.07.2018, лицо, привлекаемое к административной ответственности - Середа Н.С. дала пояснения, согласно которых свою вину признала, в содеянном раскаивается и просила суд назначить минимальное наказание.
Старший помощник прокурора Киевского района г. Симферополя Республики Крым Ибрагимова Г.В. в судебном заседании поддержала постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, указав на доказанность вины привлекаемого к ответственности лица.
Выслушав Середу Н.С., помощника прокурора Киевского района г. Симферополя Республики Крым Ибрагимову Г.В., изучив представленные материалы, суд пришел к следующему.
Согласно ч. 2 ст. 5.57 КоАП РФ нарушение или незаконное ограничение предусмотренных законодательством об образовании прав и свобод обучающихся образовательных организаций либо нарушение установленного порядка реализации указанных прав и свобод, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
Статьей 5 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 01.09.2013 № 273-ФЗ регламентировано, что в целях реализации права человека на образование федеральными государственными органами, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления осуществляется полностью или частично финансовое обеспечение содержания лиц, нуждающихся в социальной поддержке в соответствии с законодательством Российский Федерации, в период получения ими образования.
Подпунктом «Б» п. 1 Указа Президента Российской Федерации от 05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей» установлено для учащихся из многодетных семей бесплатное питание (завтраки и обеды) для учащихся общеобразовательных и профессиональных учебных заведений за счет средств всеобуча и отчислений от их производственной деятельности и других внебюджетных отчислений.
Постановлением Совета министров Республики Крым от 11.02.2016 №40 утвержден Порядок обеспечения питанием воспитанников государственных общеобразовательных организаций интернатного типа, учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, студентов профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования Республики Крым и Порядок выплаты денежной компенсации взамен бесплатного горячего питания студентам профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования Республики Крым.
Порядок от 11.02.2016 №40 устанавливает правила обеспечения бесплатным питанием воспитанников государственных общеобразовательных организаций интернатного типа, учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, студентов профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования Республики Крым.
Бесплатным питанием обеспечиваются: - воспитанники государственных общеобразовательных организаций интернатного типа; - воспитанники учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; - студенты образовательных организаций высшего образования льготных категорий: дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из их числа, находящиеся на полном государственном обеспечении; - студенты профессиональных образовательных организаций льготных категорий: дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из их числа, находящиеся на полном государственном обеспечении; с ограниченными возможностями здоровья; из многодетных семей; из малообеспеченных семей; - студенты профессиональных образовательных организаций, проживающие в общежитии.
Основанием для обеспечения бесплатным питанием воспитанников государственных общеобразовательных организаций интернатного типа, учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, студентов профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования является приказ о зачислении в организацию.
Основанием для обеспечения бесплатным питанием студентов профессиональных образовательных организаций, проживающих в общежитии, является приказ о зачислении в организацию и поселении в общежитие.
Для выплаты денежной компенсации один из родителей (иных законных представителей) или студент (далее - заявитель) ежегодно представляют по месту обучения в профессиональных образовательных организациях (далее - организация) заявление о выплате денежной компенсации взамен бесплатного горячего питания и справку о наличии у обучающегося хронического заболевания и необходимости предоставления специального (диетического) питания, выданную учреждением здравоохранения.
Выплата студентам денежной компенсации взамен предоставления бесплатного горячего питания осуществляется по желанию заявителя по безналичному расчету путем перечисления денежных средств на счет, открытый в кредитной организации и указанный в заявлении.
Основаниями прекращения выплаты денежной компенсации взамен предоставления бесплатного горячего питания являются: - заявление студента (заявителя) об отказе от выплаты денежной компенсации взамен бесплатного горячего питания; - перевод или отчисление студента из организации; - истечение срока прохождения студентами учебной или производственной практики; - истечение срока действия справки о наличии у студента хронического заболевания и необходимости предоставления ему специального (диетического) питания, выданной учреждением здравоохранения.
Выплата денежной компенсации взамен бесплатного горячего питания прекращается со дня, следующего за днем издания приказа о прекращении выплаты денежной компенсации.
Согласно материалам дела об административном правонарушении в отношении директора Середы Н.С., в ГБПОУ РК «Крымский колледж общественного питания и торговли» разработаны и утверждены сметы от 11.02.2016 и от 09.01.2018 о расчете денежной компенсации взамен горячего бесплатного питания, согласно которой ежесуточная сумма компенсации составляет 160,26 руб. и 161,92 руб. соответственно.
Прокуратурой Киевского района города Симферополя Республики Крым, при проведении проверки выявлено, что за первый семестр 2017 года образовательным учреждением принято 53 копии удостоверений многодетных семей, из них в сентябре – октябре 2017 года принято 47 удостоверений. Заявления о выплате денежной компенсации у студентов  ГБПОУ РК «Крымский колледж общественного питания и торговли» из числа детей из многодетных семей, начали принимать только в декабре 2017 года.
Директором ГБПОУ РК «Крымский колледж общественного питания и торговли» 20.12.2017 утвержден приказ № 405 «О выплате денежной компенсации взамен горячего бесплатного двухразового питания обучающимся из многодетных семей», согласно которому денежная компенсация за декабрь 2017 года выплачена 50 студентам.
По принятым заявлениям в декабре 2017 года о выплате денежной компенсации взамен горячего бесплатного двухразового питания от студентов и родителей (законных представителей), ГБПОУ РК «Крымский колледж общественного питания и торговли» денежная компенсация за январь – апрель 2018 года денежная компенсация не выплачивалась.
Факт невыплаты денежной компенсации за питание свидетельствует о несоблюдении требований федерального законодательства.
Вина директора Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Крымский колледж общественного питания и торговли» Середы Н.С в совершении вышеуказанного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: - постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 25.06.2018 (л.д. 1-5); - решением о проведении проверки от 13.06.2018 № 177 (л.д. 6); - приказом о приеме на работу директора от 10.01.2017 (л.д. 8); - сметой от 11.02.2016 (л.д. 12); - приказом «Об утверждении сметы денежной компенсации взамен горячего бесплатного двухразового питания студентам из числа малообеспеченных и многодетных семей» от 09.01.2018 № 3-од (л.д. 13); - сметой (л.д. 14); - списком обучающих, имеющих удостоверения многодетной семьи (л.д. 15-17); - заявлениями о выплате денежной компенсации (л.д. 18-32); - приказом «О выплате денежной компенсации взамен горячего бесплатного двухразового питания обучающимися из многодетных семей» от 13.12.2017 № 399 (л.д. 33); - приказом «О выплате денежной компенсации взамен горячего бесплатного двухразового питания обучающимися из многодетных семей» от 20.12.2017 № 405 (л.д. 34); - списком обучающихся (л.д. 35-36); - заявлениями о выплате денежной компенсации (л.д. 37-40); - приказом «О выплате денежной компенсации взамен горячего бесплатного двухразового питания обучающимися из многодетных семей» от 24.05.2018 (л.д. 41); - списком обучающихся (л.д. 42-43); - объяснениями (л.д. 44-47).
Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что в действиях Середы Н.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 5.57 КоАП  РФ.
В соответствии с ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, сведения о том, что ранее Середа Н.С. не привлекалась к административной ответственности, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, суд считает необходимым назначить Середе Н.С. наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 5.57 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 5.57, ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Крымский колледж общественного питания и торговли» Середу Надежду Сергеевну, информация скрыта года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 5.57 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административный ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:
«УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, Банк получателя – в отделении по Республики Крым Центрального банка Российской Федерации, р/с. 40101810335100010001, БИК 04351001, КБК 415 1 16 90010 01 6000 140».
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 7 Киевский судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административно штрафа в срок, предусмотренного КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязанные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым в течении 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участок № 7 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                                                                     Бугаева Л.Г.